1. Si mon esclave fait mes affaires à mon insu, il se rend débiteur envers moi de la même somme que me devoit un homme libre qui se seroit ainsi mêlé de mes affaires.

2. Pour que l'esclave soit débiteur vis-à-vis de son maître, ou le maître vis-à-vis de son esclave, il faut que la cause qui donne lieu à la dette puisse emporter une obligation civile. Ainsi, si un maître écrit sur son registre qu'il doit à son esclave, sans qu'il paroisse de prêt, ni aucune autre cause qui puisse donner lieu à cette dette, la simple mention faite sur son registre ne le rend pas débiteur de son esclave.

50. *Papinien au liv. 9 des Questions.*

Un père voulant se soustraire à l'action d'un créancier, se tient caché dans un temps où il n'y a aucun fonds dans le pécule, le créancier qui veut intenter contre lui l'action sur le pécule, ne peut point être envoyé en possession de ses biens pour la sûreté de son paiement ; parce qu'on n'est pas censé se cacher frauduleusement quand on est dans le cas de devoir être absous si on défendoit contre l'action. Et qu'on ne dise pas

non minuit peculia : quia non domino debet.

§. 6. *Quæ diximus in emptore et venditore, eadem sunt, et si alio quovis genere dominium mutatum sit : ut legato, dotis datione : quia quasi patrimonium liberi hominis, peculium servi intelligitur, ubicunque esset.*

48. *Idem lib. 17 ad Plautium.*

Libera peculii administratio non permanet neque in fugitivo, neque in subrepto, neque in eo, de quo nesciat quis, vivat, au mortuus sit.

§. 1. Cui peculii administratio data est, delegare debitorem suum potest.

49. *Pomponius lib. 4 ad Quintum Mucium.*

Non solum id peculium est quod dominus servo concessit : verum id quoque, quod ignorante quidem eo adquisitum sit, tamen si rescisset, passurus erat esse in peculio.

§. 1. Si ignorante me servus meus negotia mea administraverit, tantidem debitor mihi intelligetur, quanti teneretur, si liber negotia mea administrasset.

§. 2. Ut debitor vel servus domino, vel dominus servo intelligatur, ex causa civili computandum est. Ideoque si dominus in rationes suas referat, se debere servo suo, cum omnino neque mutuuum acceperit, neque ulla causa præcesserat debendi, nuda ratio non facit eum debitorem.

50. *Papinianus lib. 9 Quæstionum.*

Eo tempore quo in peculio nihil est, pater latitat : in bonorum possessionem ejus, rei servandæ causa, mitti non possum, qui de peculio cum eo acturus sum : quia non fraudationis causa latitat, qui si iudicium acciperet, absolvi deberet. Nec ad rem pertinet, quod fieri potest, ut damnatio sequatur : nam et si in diem, vel sub conditione debeat, fraudationis causa non videtur latitare, tametsi potest

De administratione peculii

Quæ sunt in peculio.

De servo negotia domini ignorantis gerente.

Quibus ex causa servus domino debet, vel contra.

Si nihil sit in peculio.

judicis injuria condemnari. Sed fidejussorem datum eo tempore, quo nihil in peculio est, teneri putat Julianus: quoniam fidejussor futuræ quoque actionis accipi possit: si tamen sic acceptus est.

Si pater creditori filii succedat.

§. 1. Si creditor patrem qui de peculio tenebatur, heredem instituerit: quia mortis tempus in Falcidiæ ratione spectatur, illius temporis peculium considerabitur.

De obligatione servi.

§. 2. Etiam postquam dominus de peculio conventus est, fidejussor pro servo accipi potest. Et idè qua ratione, si post actionem dictatam servus pecuniam exsolverit, non magis repetere potest, quàm si judicium dictatum non fuisset: eadem ratione fidejussor quoque utiliter acceptus videbitur: quia naturalis obligatio, quam etiam servus suscipere videtur, in litem translata non est.

De eo quod bonæ fidei possessor accepit, ut manumitteret

§. 3. Servus alienus, cùm bona fide serviret mihi, nummos à Titio mutatos mihi dedit, ut eum manumitterem: et manumisi. Creditor quærebat quem de peculio conveniret? Dixi, quanquam creditor electionem aliàs haberet, tamen in proposito dominum esse conveniendum: et eum ad exhibendum mecum acturum pecuniæ nomine quæ ipsi esset acquisita, nec in eam causam alienata quæ pro capite servi facta proponeretur: neque enim admittendam esse distinctionem existimantium, si non manumissam, domini pecuniam esse: manumissione verò secuta, videri pecuniam ex re mea quæ-

qu'il pourroit arriver en ce cas que le père fût condamné; car un débiteur qui doit sous un certain terme, ou sous une certaine condition, n'est point censé se cacher frauduleusement, quoiqu'il pourroit arriver que le juge le condamnât injustement. Mais Julien pense qu'un répondant donné par le père ou le maître dans un temps où il ne se trouve aucun fonds dans le pécule, n'en est pas moins obligé; parce qu'on peut recevoir un répondant pour la sûreté d'un paiement qu'on aura droit par la suite d'exiger. Mais il faut que telle ait été l'intention des parties.

1. Si un créancier qui a action sur le pécule contre le père, institue ce père lui-même pour héritier; comme on sait que la déduction sur les legs, introduite par la loi Falcidia en faveur de l'héritier, se fait en considérant les biens du défunt au temps de sa mort, on se rapportera à ce même temps pour fixer l'état du pécule à raison duquel le père institué héritier étoit débiteur du défunt.